
 108

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva Sušice 

 
(1948)1949 - 1952 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 637 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 109

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Generální sekretariát Ústředního akčního výboru Národní fronty v Praze vzal na 
vědomí, svým výměrem ze dne 28. prosince 1948 č. j. 295/48-F, ustanovení Svazu 
československého živnostnictva se sídlem v Praze, jako povinnou organizaci živnostníků 
v ČSR, s působností od 1. ledna 1949. Dále SČŽ převzal působnost dosavadních povinných 
organizací řemesla, obchodu, průmyslu a dopravy. SČŽ se sídlem v Praze se rozdělil do 4 
odborů. Byly to odbory řemesla, obchodu, pohostinství a dopravy, které se dále dělily na 
jednoty odborných společenstev nebo grémia. Územně se SČŽ dělily na krajské sekretariáty, 
na krajská odborná společenstva a grémia a na okresní sekretariáty. Každý okresní sekretariát 
musel být spolu se svým akčním výborem ustanoven nejpozději do 15. února 1949. Okresní 
sekretariáty převzaly v okresech funkci dosavadních okresních složek a společně s agendou 
svých předchůdců soustředily zároveň i veškerý po nich pozůstalý písemný materiál. 
Současně konaly veškeré další práce spojené s likvidací živnostenských společenstev jako 
organizací samostatně pracujících živnostníků. 
 Okresní sekretariát Svazu československého živnostnictva v Sušici vznikl k 1. lednu 
1949. Nahradil a ve všem zastoupil dosavadní Okresní jednotu živnostenských společenstev v 
Sušici. Náplní jeho činnosti byla likvidace živnostenské organizace. 
 Svaz československého živnostnictva a s ním i všechny jeho odbory zanikl po ukončení 
svého poslání v roce 1952. 
   
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Část archiválií daného fondu byla v roce 1959 delimitována ze Státního archivu v Plzni 
do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu v Klatovech 
během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, ovšem bez 
bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou skartaci 
daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období (1948)1949-1952. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v podacím deníku a v seznamech živností (od roku 1948), jedná se o záznamy předchozího 
původce OJŽS Sušice, některé zápisy se časově překrývají. Nejmladší záznamy nalezneme ve 
spisech jednotlivých živností (do roku 1952). 
 
 Inv. č. 6 podací deník 1949-1950 byl zařazen mezi spisy, protože se jedná o jednotlivé 
vytržené listy. K vytržení došlo již před předáním archiválií do SOkA Klatovy. 
 
  Dochované archiválie jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané 
na stroji, kniha a registraturní pomůcky jsou psány ručně, jejich čitelnost je velmi dobrá. Po 
fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond 
tvoří archiválie II. kategorie. 
 



 110

 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,28 bm. Tvoří jej 8 inv. čísel, z toho je 1 
kniha, 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky) a 2 kartony. Během zpracování nebyla 
provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují činnost Okresního sekretariátu SČŽ Sušice od jeho 
založení až do konce jeho úkolu v roce 1952. 
 
 Nejvíce informací nám poskytují spisy k jednotlivým živnostem, seznamy společenstev, 
živnostníků a podací deníky, které nám přibližují styky s dalšími organizacemi. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 111

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                         jednotky 
 
 I. Knihy 
 
   B. evidenční 
 
  1 Kniha členů – odbor obchod a doprava 1949-1950 K1 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  2 Podací deník (1948)-1949 R1 
  3 Podací deník                                                                         (1948)1949-1950 R2 
 
 III. Spisy  
 
  4     Korespondence 1950 N1 
  5   Výplatní listiny 1949-1950 N1 
  6 Podací deník (vytrženo z knih) 1949-1950 N1 
  7 Seznamy živností, obchodů a organizacích                       (1948)1949-1950 N1 
  8 Spisy jednotlivých živností a bývalých společenstev   
 Bednáři 1950-1951 N1 
 Brousiči skla 1950-1951 N1 
 Cihláři 1950-1951 N1 
 Cukráři 1950 N1 
 Doprava 1950-1951 N1 
 Elektrotechnici 1950 N1 
 Fotografové 1950 N1 
 Hodináři 1950 N1 
 Holiči 1949-1952 N1 
 Hostinští a výčepníci 1949-1952 N1 
 Instalatéři 1950 N1 
 Kamenosochaři 1951 N1 
 Klempíři 1950-1951 N1 
 Koláři 1950-1951 N1 
 Kominíci 1951 N1 
 Kováři 1949-1951 N1 
 Kožešníci 1951 N1 
 Krejčí 1949-1952 N1 
 Lakýrníci 1950 N1 
 Lámači kamene 1950 N1 
 Malíři                                                                                 (1948)1949-1951 N1 
 Maloobchod 1949-1951 N1 
 Mandlíři prádla 1950 N1 
 Mechanici 1950 N1 
 Mlácení obilí 1951 N1 
 Mlynáři 1950-1951 N1 
 Modistky 1950-1951 N1 
 Obchod 1950-1951 N2 
  



 112

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                         jednotky 
 
 Obuvníci 1949-1951 N2 
 OJŽS 1949-1952 N2 
 Pekaři 1950-1952 N2 
 Pilaři 1950 N2 
 Pohodníci 1951 N2 
 Pohřební ústavy 1950 N2 
 Pokrývači 1950-1951 N2 
 Praní prádla 1950 N2 
 Provazníci 1950 N2 
 Punčochářství 1950 N2 
 Řezbáři 1950-1951 N2 
 Řezníci 1949-1952 N2 
 Sedláři 1951 N2 
 Síťaři 1950 N2 
 Sklenáři 1950 N2 
 Soustružníci 1950-1951 N2 
 Truhláři 1949-1951 N2 
 Vulkanizéru 1950 N2 
 Výroba různá 1950-1951 N2 
 Zahradníci a sadaři 1950-1951 N2 
 Zámečníci 1949-1951 N2 
 Zedníci 1950-1951 N2 
 Zubní technici 1950 N2
  
 
 
 
 
 
 
 
     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 113

Název archivní pomůcky: Okresní sekretariát Svazu československého  
  živnostnictva Sušice 
 
Časový rozsah: (1948)1949-1952 
 
Počet evidenčních jednotek: 5 (1 kniha, 2 registraturní pomůcky, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 8 
 
Rozsah v bm:  0,28 bm (kniha - 0,02 bm, podací deníky - 0,04 bm,  
  kartony - 0,22 bm)  
   
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


